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ROMÂNIA OPERATOR  
CURTEA DE APEL TIMI OARA                SEC IA CONTENCIOS 

ADMINISTRATIV l FISCAL * , 
Dosar nr............... 

DECIZIA CIVIL NR.960

  
EDIN A PUBLIC DIN 10 aprilie 2012

 
PRE EDINTE:  

JUDEC TOR: 

  

JUDEC TOR:  

GREFIER:  

Pe roi fiind pronun area asupra recursului declarat de reclamantul X împotriva 
sentin ei civile nr. ......../20.IX.2011 pronun at în dosarul nr. ......./2011 al Tribunalului 
Arad în contradictoriu cu pârâtele Direc ia General a Finan elor Publice Arad, 
Autoritatea Na ional a V milor i Direc ia Jude ean pentru Accize i Opera iuni 
Vamale Arad, având ca obiect contesta ie act administrativ fiscal.

 

Dat f r citarea p r ilor.

 

Mersul dezbaterilor i concluziile orale ale p r ilor au fost consemnate în 
încheierea de edin de la termenul din 3 aprilie 2012 încheiere ce face parte 
integrant din prezenta hot râre, dat la care instan a a amânat pronun area la 14 
aprilie 2012. 

C U R T E A 

Deliberând asupra recursului de fa , constat urm toarele:

 

Prin sentin a civil nr. 2194/20. IX.2011 pronun at în dosarul nr. 1104/108/2011 
Tribunalul Arad a respins ac iunea formulat de c tre reclamantul X în contradictoriu  cu 
paratii Direc ia General a

 

Finan elor Puolice a Jude ului Arad, Autoritatea Na ional a 
V milor Bucure ti i Direc ia Jude ean pentru Accize i Opera iuni Vamale Arad având 
ca obiect anularea Deciziei nr. ...../13.08.2010 emis de Direc ia Jude ean pentru 
Accize i Opera iuni Vamale Arad, privind obliga iile de plat accesorii în valoare de 
xxxx lei, constând în major ri taxe vamale în valoare de xxx lei i major ri T.V.A. în 
valoare de xxxx lei. 

în motivare s-a re inut c prin Decizia nr. ....../13.08.2010 emis de Direc ia 
Jude ean pentru Accize i Opera iuni Vamale Arad, s-au stabilit obliga iile de plat 
accesorii în valoare de xxxxxx lei, constând în major ri taxe vamale în valoare de xxxx 
lei i major ri T.V.A. în valoare de xxxxx lei pentru reclamant. 

Reclamantul a invocat prescrip ia dreptului organului fiscal de stabili 
obliga iile de plat accesorii.

 

în conformitate cu dispozi iile art.91 alin.1 din OG nr.92/2003, Codul de

 

procedur

 

fiscal dreptul organului fiscal de a stabili obliga ii fiscale se prescrie în

 

termen de 5 ani iar conform alin.2 termenul de prescrip ie a dreptului prev zut la 
alin. 
(1) începe s curg de la data de 1 ianuarie a anului urm tor celui în care s-a 
n scut

 

crean a fiscal . f 



 

1

 
Prin decizia contestat organul fiscal a stabilit obliga iile de plat accesorii 

reprezentând major rii taxe vamale i TVA ca urmare a neachit rii la scaden a 
taxelor vamale i TVA stabilite prin actul constatator nr........./2.04.2003, pentru 
perioada 1.01.2008-31.12.2009.

Ca atare prescrip ia dreptului organului fiscal de a stabili obliga iile de plat 
în sarcina reclamantului pentru neachiîarea la scadcn a .taxelor- vamale- i TVA 
major ri pentru perioada 1.01.2008-31.12.2009 nu s-a împlinit deoarece termenul de , 
prescrip ie începe ta;1 ianuarie 2009 i evident se împiine te la 1 ianuarie 2014 deci în 
termenul de prescrip ie prev zut de art.91 alin. 1 din OG nr.92/2003.

 

Astfel c excep ia prescrip iei dreptului de a stabili obliga iile de plat accesorii 
pentru anii 2008-2009 este nefondat i a fost respins în consecin .

 

Prima instant consider c ac iunea reclamantului este nefondat , re inând

 

c prin actul constatator nr......../2.04.2003 s-au stabilit obliga ii de plat reprezentând taxa 
vamale i TVA ca urmare a faptului c prin adresa nr.........din 28.02.2003 Biroul vamal 
Arad a comunicat c reclamantul nu a prezentat auto ......... în baza declara ie vamale 
nr......... din ......01.2001 i s-a procedat la încheierea din oficiu a opera iunii de tranzit. Din 
actele i lucr rile de la dosar nu rezult ca reclamantul s fi contestat acest act i nici c 
acesta ar fi fost modificat sau desfiin at i de altfel obiectul prezentei pricini este circumscris 
exclusiv contesta iei împotriva deciziei de stabilire a obliga iilor de plat accesorii având 
izvorul în actul constatator care este definitiv stabilind obliga ii de plat cu privire la taxa 
vamale i TVA în sarcina reclamantului. 

Potrivit dispozi iilor Codui de procedur fiscai dobânzile i penalit ile de 
întârziere curg pân la achitarea efectiv a debitului respectiv'pân . la executarea 
obliga iei. Astfel potrivit dispozi iilor art.120 din Codul de procedur fiscal major rile 
de întârziere se calculeaz pentru fiecare zi de întârziere începând cu ziua imediat 
urm toare termenului de scaden i pân la data stingerii sumei datorate incluzive.

 

S-a constatat astfel c decizia contestat a stabilit major ri de întârziere de 
plat pentru

 

reclamant ca urmare a neachit rii debitului principal individualizat prin 
actul constatator iar din acest punct de vedere Tribunalul constat c organul fiscal în 
mod corect a aplicat dispozi iile art.120 din Codul de procedur fiscal precitat. De 
altfel pentru perioada pentru care organul fiscal a stabilit obliga ii accesorii 
reclamantul nu f cut dovada c nu ar datora aceste obliga ii, respectiv c obliga ia 
principala ar n rost executara, lipsind asrrei de temei legai siaoiiirea ooiigainior 
accesorii care au izvorul dup cum s-a ar tat mai sus tocmai în debitul principal

 

neachitat la scadent .

  

în acela i sens decizia emis de c tre DGFP Arad de respingere a contesta iei 
reclamantului apare ca fiind legal i corect , re inând c ap r rile reclamantului fa de actul 
constatator în sensul inexisten ei obliga iei principale de plat raportat la stabilirea taxelor 
vamale i TVA în sarcina acestuia Tribunalul a omis cercetarea acestora nefiind investit cu 
ac iune contra acestuia ci exclusiv cu ac iunea reclamantului contra deciziei de stabilire a 
obliga iilor accesorii.

 

Ca atare fa de considerentele de fapt i de drept expuse constatându-se c 
decizia atacat de stabilire a obliga iilor de plat accesorii cât i decizia de respingere 
a contesta iei sunt emise cu aplicarea corect a legii fiscale ac iunea reclamantului 
apare ca nefondat fiind respins în consecin .

 

în cauz a declarat recurs reclamantul X solicitând modificarea sentin ei 
conform art. 304 pct. 9 Cod procedur civil i admiterea ac iunii.

 

în motivare recurentul critic prima instan pentru c a respins ac iunea f r a 
se examina faptul c este vorba despre o crean aferent la A.C. ......../02.04.2003 



 
crean care f r echivoc este prescris , termenul de plat al acestei

 
crean e putând 

fi cel mult pân la 31.12.2008, nicidecum altfel

 
Astfel dupa cum a prezentat i în fond la data ini ierii opera iunii vamale în 

 vigoare era OG. nr. 11/1996, norm legal unde se poate observa c în art. 97 - Termenele 
de prescrip ie a dreptului de a cere executarea silit privind o crean bugetara -încep la data 
când,- potrivit legii se naste acest drept.", situatie juridc înt rit i de prevederile Codului 
vamal de la acea dat Art. 141. -,(l) în cazul m rfurilor importate pentru care legea prevede 
drepturi de Import, precum i în cazul  plas rii m rfurilor' într-unregim de admitere temporar 
cii exonerarea par ial de drepturi de import, datoria vamal ia na tere în momentul 
înregistr rii declara iei vamale.", în situa ia dat fiind vorba de 13-01.2001, dat de la care 
termenul de prescrip ie curge pân la 13 01.2006 f r nicio întrerupere, intervenind stingerea 
datoriei vamale (în cazul existen ei acestei datorii) conform art. 165 lit. d Cod vamal prin 
prescrip ia extinctiv . Faptul c nu s-au respectat prevederile art. 165 din Regulamentul de 
aplicare a Codului vamal (I) Declara ia vamal de tranzit constituie titlu executoriu pentru 
plata taxelor vamale i a drepturilor de import, în cazul în care transportatorul nu prezint

 

m rfurile la biroul vamal de destina ie în termenul stabiiii sau le prezint

 

cu lipsuri ori 
substituiri.", declara ia vamal

 

de tranzit a devenit astfel titlu executoriu pentru plata crean ei 
datorate, în situa ia

 

de fa neexistând nicio obliga ie de plat ,

 

întrucât prin Chitan a

 

nr. 
...../13-01.2001 s-a achitat suma de xxxxxx lei vechi, adic xxxxx lei noi, astfel, nu se poate 
considera vreo obliga ie de plat prin nerespectarea încheierii tranzitului la vama de 
destina ie, dup cum gre it a efectuat intimata prin Actui constatator nr. ......../02.04.2003, 
act care trebuie analizat oricum, întrucât acesta este actul principal 
generator de obliga ii accesorii.

 

Or, dup cum s-a prezentat i în fa a instan ei de fond, f r echivoc a intervenit 
prescrip ia extinctiv a datoriei vamale, întrucât prima dat când am luat la cuno tin despre 
vreo datorie c tre Vama Roman este la data de 28.02.2008, dat la care se comunic cu 
societatea comercial la care lucram, S.C. L S.R.L, o înscriere a unei ipoteci împotriva 
imobilului din proprietatea reclamantului, îns tot f r comunicarea Actului constatator nr. 
......../02.04.2003, dat la care a contestat acea înscriere în cartea funciar întrucât nu 
reprezenta o ipotec legal i nici conven ional , câ tigând în fond dar pierzând în c ile de 
atac datorit impar ialit ii" instan elui de judecat când te judeci cu organele statului. ! 

Din Declara ia vamal

 

de tranzit din 13. 01.2001 i a Chitan ei nr. ....../13.01.2001 prin 
care a f cut plata datoriei vamale, mai bine zis a garantat plata taxelor vamale, situa ie care 
s-a depus în proba iune de c tre intimat , copia Ordinului de plat nr. ....../16.01.2001, prin 
care Vama N dlac a v rsat c tre Statul Român contravaloarea garan iei taxelor vamale de 5-
xxxxx lei, adic s-a valorificat garan ia depus , reiese f r echivoc c nu datoreaz nimic 
Statului Român, dup cum gre it a re inut Biroul Vamal N dlac prin Actul constatator nr. 
....../02.04.2003, la doi ani de la efectuarea opera iunii de import în regim suspensiv, act 
constatator întocmit în temeiul H.G. nr. 626/1997, abrogat prin H.G. nr. 1114/2001, cum c a 
datora o alt tax vamal , nu 6% ci 30%, datorit simplului fapt c nu s-a prezentat la vama 
de destina ie i s-a încheiat opera iunea din oficiu. Contrar oric rei logici juridice, întrucât la 
data importului de ineam Certificat

 

EUR 1 nr. A .......... i beneficia de condi ii preferen iale 
privind taxa vamal , adic de 6%, situa ie care nu s-a modificat niciodat de la efectuarea 
opera iunii de import i care trebuie

 

examinat raportat la adev rul juridic

 

precum i la 
temeinicia actului generator de obliga ii de plat accesorii, consider c trebuie examinat 
întrucât instan a de fond invoc faptul c nu a fost învestit cu examinarea temeiniciei" actului 
principal generator de obliga ii accesorii,

 

contrar oric rei logici juridice intrucat daca, 
examinezi obliga ii de plat accesorii trebuie s examinezi i temeinicia acestora care 
izvor sc din Actul constatator nr. ......./02.04.2003, care la rându-i are la baza o opera iune 
vamal de import în care a intervenit prescrip ia extînctiv , termenul de 5

 

ani fiind împlinit 
intrucat acest termen curge de la na terea datoriei vamale  13.01.2001 i pân la 13-
01.2006, chiar dac

 

ar interpreta c acesta s-ar prelungi prin intrerupere de la 02.04.2003_ i 
pân la 02.04.2008, întrucât actul constatator nu a  fost comunicat cu reclamantul i niciun 
titlu executoriu pân la înscrierea ipotecii în cartea funciar .

  

Iar a doua situa ie care duce la imposibilitatea men inerii actului fiscal atacat, ar fi 
faptul c datoria nu exist , fiind vorba despre un bun importat din Comunitatea European , 
prin declara ia vamal de tranzit când mi s-a stabilit regimul vamal suspensiv de a pl ti o 



 
tax vamal de xxxxx lei, pe care a achitat-o prin Chitan a nr. ....../13.01.2001, iar ulterior nu 
s-au schimbat cu nimic condi iile în care a efectuat importul, lipsa coresponden ei între 
unit ile vamale nu poate genera o crean fiscai în sarcina sa.

 
In concluzie, motivele de admitere a recursului, sunt dou , unul pentru faptul c 

intervenit stingerea datoriei prin prescrip ie extinctiv , termenul de 5 ani fiind împlinit, 
de la na terea datoriei vamale 13.01.2001 i pân la 13.01.2006, iar a doua, faptul c 
datoria nu exist , dup cum a prezentat, fiind vorba despre un bun importat din 
Comunitatea European prin declara ia vamal de tranzit, când i s-a stabilit regimul 
vamal suspensiv de a pl ti o tax vamal de xxxxxx lei, pe care a achitai-o prin 
Chitan a nr. ........./13.01.2001, iar ulterior nu s-au schimbat cu nimic condi iile în care 
am efectuat importul. 

Examinând recursul reclamantului X se admite împotriva 
sentin ei civile nr. ......./20.IX.2011 pronun at în dosarul nr. ............/108/2011 ai 
Tribunalului Arad, se modific sentin a în sensul c se admite ac iunea formulat de

 

reclamantul X împotriva pârâtelor Direc ia General a Finan elor

 

Publice Arad, Autoritatea Na ional a V milor i Direc ia Jude ean pentru Accize i

 

Opera iuni Vamale Arad i se anuleaz decizia nr. ........./13.VIII.2010 emis de

 

pârâta Direc ia General a Finan elor Publice Arad

 

i decizia nr. ........./26.111.2010 
emis de pârâta Direc ia Jude ean pentru Accize i

 

Opera iuni Vamale Arad, pentru 
ca 

Obiectul litigiului îi constituie, în principal, cererea de anulare a deciziei 
nr........./26.111.2010 emis de pârâta Direc ia Jude ean pentru Accize i Opera iuni 
Vamale Arad, pentru suma de xxxxx lei, cu titlu de major ri pentru TVA i taxe 
vamale, calculate de pârât pentru neachitarea de c tre reclamant a unei datorii 
vamale stabilite prin actul constatator vamal nr....../2.IV.2003. 

Potrivit deciziei referitoare la obliga ii de plat accesorii, nr........./26.III.2010, 
înscrisul a fost calificat de pârât ca un titlu de crean , invocându-se în cuprinsul s u

 

dispozi iile art.88 lit. c), art.119 alin.1, art.110 i art.111 alin.2 din Codul procedur 
fiscal .

 

Deci, actul vamal dedus judec ii este un titlu

 

de crean vamal , constând în 
accesorii pentru neplata unui debit principal vamal. 

C este a a, rezult

 

din temeiurile de drept care au fost men ionate în decizia fiscal 
din litigiu. 

Astfel, în art.88 lit. c) din Codul de procedur fiscal , este enumerat ca un act 
administrativ fiscal asimilat deciziilor de impunere, decizia referitoare la obliga iile de 
plat accesorii.

 

Art.100.. Cod procedur fiscal , invocat de asemenea în decizia emis de 
autoritatea vamal , reglementeaz modalitatea de colectare a crean elor fiscale, 
men ioriându-seiîn alin.3 al articolului c titlul de crean este actul prin care se

 

stabil^ i se individualizeaz crean a fiscal .



  
Deci, potrivit dispozi iilor legale analizate actul atacat de reclamant a fost emis "de pârât 

autoritate vamal , în faza de colectare a unei crean e vamale, ceea ce face s devina incidente 
in litigiu  dispozi iile, legale privind dreptul organului vamal de a cere plata unor taxe vamale  

Cum debitul vamal principal, care a general calculul accesoriilor din litigiu a fost stabilit prin 
actul vamal constatator nr. ........./2.IV.2003, devin aplicabile spe ei

 
prevederile art. 187 alin.1 din 

Codul vamal, aprobat prin Legea nr.141/1997, în vigoare la data emiterii respectivului act. 
Astfel, art.187 alin.1 din Legea nr.141/1997 a prev zut c termenul de prescrip ie a 

dreptului de a cere plata taxelor vamale este de 5 ani i curge de la data accept rii i înregistr rii 
declara iei vamale de import.

 

Cum, în cauz , importul realizat de reclamant s-a finalizat prin încheierea regimului 
suspensiv de tranzit prin întocmirea actului constatator nr. ......../2.IV.2003, emis în baza art. 155 
i art. 165 din HG nr.626/1997, termenul de prescrip ie pentru constatarea accesoriilor la debitul 

vamal stabilit prin respectivul act constatator s-a împlinit la data de 1.IV.2008. 
în consecin , la data de 26.111.2010 când s-a emis decizia nr........ de c tre autoritatea 

vamal , dreptul de a se constata debitul vamal din litigiu, sub forma accesoriilor, era prescris.

 

In consecin , cum sentin a s-a pronun at cu înc lcarea dispozi iilor legale suscitate, se 
admite recursul reclamantului i se modific sentin a conform art. 304 pct. 9 Cod procedur civil , 
a a cum s-a men ionat anterior.

 

PENTRU ACESTE MOTIVE JN NUMELE LEGII DECIDE 

Admite recursul declarat de reclamantul X împotriva sentin ei civile nr. ....../20.IX.2011 
pronun at în dosarul nr......../108/2011 al Tribunalului Arad.

 

_________   
Modific sentin a în sensul c admite ac iunea formulat de reclamantul X împotriva, 

pârâtelor Direc ia General a' Finan elor Publice Arad, Autoritatea Na ional a V milor i Direc ia 
Jude ean

 

pentru Accize i Opera iuni Vamale Arad.

 

Anuleaz decizia nr. ......../13.VIII.2010 emis de pârâta Direc ia General a Finan elor 
Publice Arad i decizia nr. ......../26.111.2010 emis de pârâta Direc ia Jude ean pentru Accize 
i Opera iuni Vamale Arad.

 

Irevocabil .

 

Pronun at în edin public , 10.IV.2012.

 

PRE EDINTE JUDEC TOR

 

JUDEC TOR
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